
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 
 
 
 
 

ABRIL/2010 
  
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
 
Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 

Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

Editais ........................................................................................................................................ 4 

Portarias..................................................................................................................................... 6 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

EDITAIS 
 
 

EDITAL Nº 03, DE 05 DE ABRIL DE 2010. 
 

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
11.892/2008, em conformidade com a Resolução n° 008 de 23 de setembro de 2009 expedida 
pela Reitoria, e de acordo com a Ata n° 10 do Conselho de Coordenadores, que conferiu 
poderes ao Diretor-Geral para formar Comissão Eleitoral, torna público o processo eleitoral 
para a escolha do membro suplente dos técnico-administrativos do Conselho Superior do 
IFRS, tendo em vista a vacância do cargo, definido em sua composição pelo art. 8° do 
Estatuto da Instituição, publicado no DOU em 24 de agosto de 2009,  o qual representará o 
IFRS - Campus Porto Alegre.  
 
1. DO QUANTITATIVO DE VAGAS 

1.1 – Um suplente. 
 

2. DOS REQUISITOS E DISPOSIÇÕES GERAIS 
2.1 – O candidato a membro suplente do Conselho Superior deverá integrar o quadro 

de servidores técnico-administrativo do IFRS – Campus Porto Alegre. 
2.2 – Não poderão se candidatar funcionários terceirizados. 
2.3 – O candidato eleito completará o mandato de dois anos, em consonância com o 

membro titular do Conselho Superior. 
 

3. DA SELEÇÃO 
3.1 – Os técnico-administrativos elegerão os seus representantes através de processo 

seletivo que compreenderá as seguintes fases: 
3.1.a – Inscrição de candidatos que pretendam concorrer a membro suplente do 

Conselho Superior; 
3.1.b – Eleição, através de voto em cédula, em um dos candidatos inscritos, conforme 

divulgação da nominata dos mesmos; 
3.1.c – Divulgação do eleito no site www.ifrspoa.edu.br e nas dependências do 

campus Porto Alegre; 
3.1.d – Remessa do nome à Reitoria. 
 

4.CRONOGRAMA 
 

Data Atividade 
05/04/2010 Reunião da Comissão Eleitoral; 
06/04/2010 Divulgação do edital; 
07 e 08/04/2010 Período de inscrições de candidatura; 
09/04/2010 Homologação das inscrições e divulgação da nominata dos 

candidatos; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

10 a 13/04/2010 Período de campanha eleitoral; 
14/04/2010 Eleições; 
15/04/2010 Divulgação e encaminhamento do resultado à Reitoria. 

 
5. DO PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÃO 

5.1 – A inscrição deverá ser feita na Secretaria da Direção, nos dias 07 e 08 de abril de 
2010, das 9h às 12h e das 14h às 17h. 

5.2 – Será necessária a apresentação de documento de identificação com foto, no ato 
da inscrição. 

 
6. DO PROCEDIMENTO DA ELEIÇÃO 

6.1 – Todos os servidores técnico-administrativos do IFRS - Campus Porto Alegre 
poderão participar das eleições; 

6.2 – Não terá direito ao voto, funcionários terceirizados; 
6.3 – Cada eleitor terá direito a um voto e será escolhido o candidato mais votado; 
6.4 – A urna de votação estará na Secretaria da Direção, no horário das 9h às 12h e das 

14h às 17h, somente no dia 14 de abril de 2010. 
 

7.DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 
7.1 – O nome do membro suplente do Conselho Superior do IFRS, será divulgado no 

site www.ifrspoa.edu.br , dia 15 de abril de 2010. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

IFRS - Câmpus Porto Alegre 
Portaria Nº 08/2009 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
PORTARIAS 

 
O Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 

 
Nº. 052, de 05 de abril de 2010 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
Gleide Penha de Oliveira como Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado do IFRS – 
Campus Porto Alegre, a partir de 08 de março de 2010. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 053, de 05 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a professora de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
CIBELE SCHWANKE como Coordenadora de Extensão do IFRS – Campus Porto Alegre. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 054, de 05 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 
 
DESIGNAR os servidores JÚLIO XANDRO HECK, CLÁUDIO VINÍCIUS SILVA 
FARIAS e KATIÚSCIA VIEGAS HUGO para a composição da Comissão Eleitoral 
organizadora do processo eleitoral para escolha do membro suplente do Conselho Superior do 
IFRS, representativo dos técnico-administrativos. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

Nº. 055, de 16 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor BERNHARD SYDOW, 
matrícula n°0356554, para participação em Programa de Pós-Graduação no País, em nível de 
Mestrado, no período de 01 de março de 2010 a 01 de março de 2011.  

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 056, de 16 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR o afastamento, com remuneração, do servidor JOÃO SANTOS DREYER 
NETTO, matrícula n°1088352, para participação em Programa de Pós-Graduação no País, em 
nível de Mestrado, no período de 15 de março de 2010 a 08 de março de 2011.  

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 057, de 16 de abril de 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Comissão Permanente de Gestão de 
Resíduos do IFRS – Campus Porto Alegre: MAGALI DA SILVA RODRIGUES 
(Coordenadora); ADRIANA DE FARIAS RAMOS (Coordenadora Adjunta); EDUARDO DE 
OLIVEIRA DA SILVA (Área de Química); DUÍLIO CASTRO MILES (Área de Gestão); 
CIBELE SCHWANKE (Área de Biotecnologia); HERALDO BANDEIRA FRAGA (Área 
Administrativa) 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
Nº. 058, de 23 de abril de 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os professores de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
REGINA FELISBERTO, ANDRÉ ROSA MARTINS e CLÁUDIA DO NASCIMENTO 
WYRVALSKI, para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Examinadora a fim 
de efetuar o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na Área 
de Química - Tecnologia, em regime de trabalho de 40h semanais. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor 
 

Nº. 059, de 23 de abril de 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os professores de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
REGINA FELISBERTO, ANDRÉ ROSA MARTINS e NARA REGINA ATZ, para sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão Examinadora a fim de efetuar o Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na Área de Química - 
Processos, em regime de trabalho de 40h semanais. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor 
 

Nº. 060, de 23 de abril de 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor técnico-administrativo, CESAR GERMANO ELTZ, a professora 
MARILENE ROSA MIOLA e a servidora técnica em Assuntos Educacionais CAMILA 
LOMBARD PEDRAZZA, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão que definirá 
e operacionalizará todos os procedimentos dos candidatos aos cursos oferecidos pelo Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia campus Porto Alegre para ingresso em agosto de 
2010, desde o manual do candidato, edital de divulgação, horários e procedimentos das 
inscrições, preparação das provas, salas de aula, correção das provas, bem como as demais 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

atividades referentes ao Exame de Seleção, podendo, a seu critério, constituir sub-comissões 
de apoio. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor 
 

Nº. 061, de 30 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas Portaria nº 16/2009, R E S O L V E: 

 
CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestrado para o servidor ANDRÉ ROSA 
MARTINS, a partir de 03 de fevereiro de 2010. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 062, de 30 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas Portaria nº 16/2009, R E S O L V E: 

 
CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestrado para a servidora KAREN SELBACH 
BORGES, a partir de 03 de fevereiro de 2010. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 063, de 30 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas Portaria nº 16/2009, R E S O L V E: 

 
CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestrado para a servidora ANDRÉA BORDIN 
SCHUMACHER, a partir de 03 de fevereiro de 2010. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

Nº. 064, de 30 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas Portaria nº 16/2009, R E S O L V E: 

 
CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestrado para o servidor RODRIGO PRESTES 
MACHADO, a partir de 12 de fevereiro de 2010. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
Nº. 065, de 30 de abril de 2010 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas Portaria nº 16/2009, R E S O L V E: 

 
CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutorado para a servidora ANDRÉIA 
MODRZEJWESKI  ZUCOLOTTO, a partir de 24 de fevereiro de 2010.  

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 066, de 30 de abril de 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas Portaria nº 16/2009, R E S O L V E: 

 
CONCEDER 10% de Incentivo à Qualificação para o servidor DOUGLAS NEVES 
RICALDE, a partir de 12 de fevereiro de 2010. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 
Nome: TATIANE BERENICE GOMEZ 
Período da Viagem: 06/04/2010    à   08/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000444/10 
Valor das Diárias (R$): 398,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar sessão pública do pregão eletrônico nº 10/2010 
 
Nome: PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA 
Período da Viagem: 10/04/2010    à   11/04/2010 
Destino: Porto Alegre / São Lourenço do Sul / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000491/10 
Valor das Diárias (R$): 428,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministrar aulas nos pólos de ensino do Programa ETC Brasil no curso Técnico em 
Meio Ambiente EAD. 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 12/04/2010    à   12/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000516/10 
Valor das Diárias (R$): 84,87 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião convocada pelo Pró Reitor Jesus Borges, para tratar da elaboração do 
organograma do IFRS, em Bento Gonçalves 
 
Nome: CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Período da Viagem: 16/04/2010    à   19/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000525/10 
Valor das Diárias (R$): 736,02 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação em Banca de seleção de professores, na fase de prova didática do 
concurso nº 05/2010 do IFRS para área de Administração de Empresas. 
 
Nome: DUILIO CASTRO MILES 
Período da Viagem: 16/04/2010    à   19/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000527/10 
Valor das Diárias (R$): 591,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação Banca de Concurso IFRS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

Nome: ADRIANA DE FARIAS RAMOS 
Período da Viagem: 16/04/2010    à   18/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Canguçu / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000546/10 
Valor das Diárias (R$): 421,93 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do Seminário Integrador II do Curso Técnico em Meio Ambiente no 
Pólo Canguçu. 
 
Nome: BIANCA SMITH PILLA 
Período da Viagem: 18/04/2010    à   18/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000559/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação na banca de concurso do IFRS 
 
Nome: MARIA ISABEL DOS REIS SOUZA CARVALHO 
Período da Viagem: 16/04/2010    à   19/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000573/10 
Valor das Diárias (R$): 590,61 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Membro de banca de concurso 
 
Nome: PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA 
Período da Viagem: 16/04/2010    à   18/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Alegrete / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000580/10 
Valor das Diárias (R$): 428,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Seminário Integrados II do curso Técnico em Meio Ambiente no 
pólo Alegrete. 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 19/04/2010    à   20/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000581/10 
Valor das Diárias (R$): 275,49 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião com Pró Reitor Jesus sobre o Regimento. 
 
Nome: HERALDO BANDEIRA FRAGA 
Período da Viagem: 20/04/2010    à   20/04/2010 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000596/10 
Valor das Diárias (R$): 91,93 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Conselho Diretor. 
 
Nome: NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO 
Período da Viagem: 20/04/2010    à   20/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000597/10 
Valor das Diárias (R$): 67,90 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Treinamento SCDP. 
 
Nome: RENATO PEREIRA MONTEIRO 
Período da Viagem: 20/04/2010    à   20/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000599/10 
Valor das Diárias (R$): 63,94 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para a reunião do Conselho Diretor. 
 
Nome: PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA 
Período da Viagem: 24/04/2010    à   26/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Alegrete / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000508/10 
Valor das Diárias (R$): 428,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministrar aulas nos pólos de ensino do programa ETC Brasil. Curso Técnico em 
Meio Ambiente. 
 
Nome: LUCIANE FERNANDES 
Período da Viagem: 27/04/2010    à   27/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000674/10 
Valor das Diárias (R$): 73,10 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião na Reitoria de Bento Gonçalves - Departamento RH. Reunião para tratar 
de assuntos diversos (senha, fórum dos DGP, professor substituto, novos). 
 
Nome: SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES 
Período da Viagem: 27/04/2010    à   27/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000687/10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

Valor das Diárias (R$): 87,45 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião na Reitoria de Bento Gonçalves - Departamento RH (Assunto: senha, 
fórum dos DGP, professor substituto, novos servidores, estágio probatório, progressões, etc.). 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 27/04/2010    à   27/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000675/10 
Valor das Diárias (R$): 84,87 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião do Colégio de Dirigentes. 
 
Nome: SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES 
Período da Viagem: 28/04/2010    à   28/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000688/10 
Valor das Diárias (R$): 87,45 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Recebimento de documentação de 50 novos servidores para IFRS - na Reitoria de 
Bento Gonçalves, conferência de documentação. 
 
Nome: CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Período da Viagem: 29/04/2010    à   30/04/2010 
Destino: Porto Alegre / Criciúma / Porto Alegre 
Número da Requisição: 000566/10 
Valor das Diárias (R$): 382,02 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação na condição de painelista do IV Encontro de Economia Catarinense, 
neste ato representando o IFRS. 
 
 


